Mi pare quindi legittimo concludere che l'interesse di Tommaso verso discussioni relative all'attribuzione delle opere che ha commentato siano una costante della sua produzione filosofica e teologica.

3. LA COMPARAZIONE DELLE TRADUZIONI DI CUI TOMMASO ERA IN POSSESSO E LA CONSIDERAZIONE DELLE VARIANTI TESTUALI

Ceslas Spicq, nel suo saggio "Saint Thomas d'Aquin exégète",⁵⁰ sottolinea giustamente che i pur frequenti confronti, che Tommaso compie tra codici diversi in cui si conserva una stessa opera o tra diverse traduzioni del medesimo scritto, sono ricavati il più delle volte da altri commentatori. Sembra quindi che Tommaso non abbia condotto autonomamente alcuna ricerca ecdotica, tanto che, per quel che riguarda il testo biblico, Spicq osserva con un certo disappunto che "saint Thomas recherche rarement l'origine des variantes, il ne les connaît que par les correc-

⁴⁸ Cfr. Thomae de Aquino, *Summa Theol.*, II^a-II^{ae}, qu. 176 a. 1 arg. 1. Tommaso, a questo proposito, osserva che il dono dell'eleganza nello scrivere greco non fu dato a Paolo perché gli era superfluo ai fini della predicazione.

⁴⁹ Citato da Eusebio di Cesarea, *Historia Ecclesiastica*, 6, 14.

⁵⁰ *Dictionnaire de théologie catholique*, Paris 1946, t. 15/1, coll. 694-738.

toires ou les témoignage patristiques, jamais d'après les manuscrits".⁵¹ L'impressione che si ricava dai suoi testi, infatti, è che, per quel che concerne la critica testuale, Tommaso fosse assai meno raffinato di altri autori a lui contemporanei o di poco precedenti, come Stefano Langton o Ugo di St. Cher e la sua équipe. Ciò non toglie, però, che l'Aquinate abbia senza dubbio mostrato la consapevolezza che il confronto tra le traduzioni diverse di uno stesso brano è indispensabile, per coglierne il senso autentico. A questo proposito, mi piace citare una porzione del prologo al *Contra errores Graecorum*, in cui Tommaso sottolinea l'utilità di una traduzione accurata, capace di restituire il senso originario, nell'ambito teologico ed ecumenico:

*quia multa quae bene sonant in lingua Graeca, in Latina fortassis bene non sonant, propter quod eandem fidei veritatem aliis verbis Latini confitentur et Graeci. Dicitur enim apud Graecos recte et Catholice, quod pater et filius et spiritus sanctus sunt tres hypostases; apud Latinos autem non recte sonat, si quis dicat quod sunt tres substantiae, licet hypostasis idem sit apud Graecos quod substantia apud Latinos secundum proprietatem vocabuli. Nam apud Latinos substantia usitata pro essentia accipi solet, quam tam nos quam Graeci unam in divinis confitemur. Propter quod, sicut Graeci dicunt tres hypostases, nos dicimus tres personas, ut etiam Augustinus docet in VII de Trinitate. Nec est dubium quin etiam simile sit in aliis multis. Unde ad officium boni translatoris pertinet ut ea quae sunt Catholicae fidei transferens, servet sententiam, mutet autem modum loquendi secundum proprietatem linguae in quam transfert. Apparet enim quod si ea quae litteraliter in Latino dicuntur, vulgariter exponantur, indecens erit expositio, si semper verbum ex verbo sumatur. Multo igitur magis quando ea quae in una lingua dicuntur, transferuntur in aliam, ita quod verbum sumatur ex verbo, non est mirum si aliqua dubietas relinquantur.*⁵²